• unesc
Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

COLEGIADO DO CURSO DE BIOMEDICINA

RESOLUÇÃO n. 02/2022/COLEGIADO BIOMEDICINA

Exclusão de pré-requisito e inclusão de pré-requisito no curso de

Biomedicina

O Presidente do Colegiado do curso de Biomedicina, no uso de

suas atribuições e considerando o decido pelo Colegiado reunido

em 16 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° - Excluir os pré-requisitos no curso de Biomedicina, matriz curricular n. 02, turno

vespertino, a seguir relacionados:

DISCIPLINA BASE PRÉ-REQUISITO

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA

17327 GENÉTICA 17317 BIOLOGIA MOLECULAR

17321 BIOQUIMICA li 17320 BIOQUIMICA 1

17330 FISIOPATOLOGIA 17319 FISIOLOGIA HUMANA

17331 COMUNICAÇÃO E17319 FISIOLOGIA HUMANA
SINALIZACÃO CELULAR

17332 TOXICOLOGIA 17314 QUIMICA ORGÂNICA

17322 BIOQUiMICA Ili 17321 BIOQUIMICA 11

17348 CITOPATOLOGIA 17303 ~ITOLOGIA

17350 HEMOTERAPIA 17334 HEMATOLOGIA 1

17349 EMBRIOLOGIA E REPRODUÇÃO 17303 ~ITOLOGIA
~SSISTIDA

17353 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1 17315 / BIOSSEGURANÇA / INTERAÇÃO
17306 / COMUNITÁRIA/ EPIDEMIOLOGIA
17309 / 1 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E
17316 SAÚDE COLETIVA

17352 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 17342 / MICOLOGIA E VIROLOGIA/
17337 BACTERIOLOGIA li

17354 ESTÁGIO SUPERVISIONADO li 17302 ANATOMIA HUMANA

FUCRI - FUN DAÇÃO EDUCACION AL DE CRICIÚMA (MAN TEN EDORA)
Avenida Universitária, 1105 - Bairro Universitário - Cx. Postal 3167 - fone : (0**48) 3431-2500 · Fax: (0**48) 3431-2750 - CEP 888o6-000 - CRICIÚMA- se
C6d. 40S2 http://wwW.unesc.net

unesc
Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

Art. 2º - Inserir os pré-requisitos no curso de Biomedicina, matriz curricular n. 03, turno

vespertino, a seguir relacionados:

DISCIPLINA BASE PRÉ-REQUISITO

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA

27270

27278

28471

27283
27284
27287

27288

27289

27292

27293

27294

EMBRIOLOGIA E REPRODUÇÃO 27239 CITOLOGIA E HISTOLOGIA
ASSISTIDA
IMUNOHEMATOLOGIA CLINICA 27256 IMUNOLOGIA
E BANCO DE SANGUE
lA.NÁLISE METABÓLICA E 27243 BIOQUIMICA
PERFUSIONAIS
HEMATOLOGIA CLINICA 27276 HEMATOLOGIA BÁSICA

MICROBIOLOGIA CLINICA 27279 MICROBIOLOGIA BÁSICA

BIOTECNOLOGIA 27243 / BIOOUIMICA / BIOLOGIA
127259 MOLECULAR

trRABALHO DE CONCLUSÃO DE 27282 trRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO li ICURSOI

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1 28471 / !ANÁLISE METABÓLICA E
127283 / PERFUSIONAIS / HEMATOLOGIA
127284 / ICLINICA / MICROBIOLOGIA
27285 / CLINICA / PARASITOLOGIA
~7252 CLINICA / INSTRUMENTAÇÃO

BIOMÉDICA

LABORA TÓRIO DE 27286 BIOMEDICINA ESTÉTICA
!ACUPUNTURA E BIOMEDICINA
ESTÉTICA
SAÚDE PÚBLICA 27254 rvIGILÂNCIA EM SAÚDE E

EPIDEMIOLOGIA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO li 27289 / ESTÁGIO SUPERVISIONADO I /
127292 / LABORA TÓRIO DE
127293 !ACUPUNTURA E BIOMEDICINA

ESTÉTICA/ SAÚDE PÚBLICA

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir do 1 ° semestre de 2023.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 16 de dezembro de 2022.

PROF. HUGO GALVANE ZAPELINI
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE BIOMEDICINA

Coo,denador
Clnodel11111fJCicn

\ltESC

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (MANTENEDORA)
Avenida Universitária, 1105 - Bairro Universitário - Cx. Postal 3167 - Fone: (0**48) 3431-2500 - Fax: (0**48) 3431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA - SC
Cód. 4052 http://Www.unesc.net

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}